
SEGRETERIA GENERALE 
Area Lavori Aula 

 

Atti consiliari                                                                                                                               XII LEGISLATURA 

 

PROPOSTA DI  

DELIBERAZIONE CONSILIARE 

 

 

N. 26 del 23 maggio 2024 

 
DI INIZIATIVA DI ANTONIO AURIGEMMA, IN QUALITÀ DI PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

REGIONALE, IN ATTUAZIONE DELLA DECISIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA DELLE 

ELEZIONI NELLA SEDUTA DEL 22 MAGGIO 2024 

_____ 

 
 

CONVALIDA DELL’ELEZIONE DI MENEGALI ZELLI IACOBUZI GIULIO 
ALLA CARICA DI CONSIGLIERE REGIONALE 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

XII LEGISLATURA 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE 

 

 

CONCERNENTE: 

 

CONVALIDA DELL’ELEZIONE DI MENEGALI ZELLI IACOBUZI GIULIO  

ALLA CARICA DI CONSIGLIERE REGIONALE 

 

 

 

di iniziativa di Antonio Aurigemma, in qualità di Presidente del Consiglio regionale, in 

attuazione della decisione adottata dalla Giunta delle elezioni nella seduta del 22 maggio 2024 

 

 

 

          

������� 	�
������
�� 	��
�
��
�� ����
����
����� ���������� ��������

CRL.REGISTRO UFFICIALE.0013281.E.23-05-2024.h.16:28



 

- 2 - 
 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

 

VISTO lo Statuto e, in particolare, l’articolo 28, comma 2, secondo il quale il Consiglio regionale 

provvede alla convalida dell’elezione “(…) a norma del regolamento dei lavori, su proposta 
dell’Ufficio di presidenza, che a tal fine assume la denominazione di Giunta delle elezioni.”; 

VISTA la legge 17 febbraio 1968, n. 108 (Norme per le elezioni dei Consigli regionali delle regioni 

a Statuto normale) e successive modifiche; 

VISTA la legge 23 febbraio 1995, n. 43 (Nuove norme per le elezioni di consigli delle regioni a 

statuto ordinario) e successive modifiche; 

VISTA la legge 2 luglio 2004, n. 165 (Disposizioni in attuazione dell’articolo 122, primo comma 

della Costituzione) e successive modifiche; 

VISTA la legge 23 aprile 1981, n. 154 (Norme in materia di ineleggibilità ed incompatibilità alle 

cariche di consigliere regionale, provinciale, comunale e circoscrizionale e in materia di 

incompatibilità degli addetti al Servizio sanitario nazionale) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2005, n. 2 (Disposizioni in materia di elezione del Presidente 

della Regione e del Consiglio regionale e in materia di ineleggibilità e incompatibilità dei 

componenti della Giunta e del Consiglio regionale) e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento dei lavori del Consiglio regionale (deliberazione del Consiglio regionale 

4 luglio 2001, n. 62 “Modifiche alla deliberazione del Consiglio regionale 16 maggio 1973, n. 198 

concernente Regolamento del Consiglio regionale. Testo coordinato”) e successive modifiche, di 

seguito denominato Regolamento dei lavori del Consiglio regionale; 

VISTI i verbali degli uffici circoscrizionali e dell’Ufficio centrale regionale relativi alle elezioni 

regionali del 12 e 13 febbraio 2023; 

VISTA  la deliberazione consiliare 24 maggio 2023, n. 9 (Convalida dell’elezione dei consiglieri 

regionali); 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale D00002 del 3 aprile 2024, n. 29 con il 

quale, ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del Regolamento dei lavori del Consiglio regionale, 

Giulio Menegali Zelli Iacobuzi è stato dichiarato eletto alla carica di consigliere regionale del 

Lazio; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 11, comma 3, del Regolamento dei lavori del Consiglio 

regionale il “consigliere eletto è tenuto agli adempimenti di cui all’articolo 10” del medesimo 

Regolamento; 

ATTESO che, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, del Regolamento dei lavori del Consiglio 

regionale, l’Ufficio di presidenza, quale Giunta delle elezioni, “procede all’accertamento della 
inesistenza delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità nei confronti dei consiglieri eletti 
(…)”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del Regolamento dei lavori del Consiglio 

regionale, ai fini del predetto accertamento, i consiglieri regionali, “entro trenta giorni dalla 



 

- 3 - 
 

proclamazione, sono tenuti a trasmettere al Presidente del Consiglio l’elenco delle cariche e degli 
uffici da essi ricoperti. (…)”; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dal consigliere regionale Giulio Menegali Zelli Iacobuzi ai 

fini della verifica della sussistenza delle cause di ineleggibilità e di incompatibilità; 

RITENUTO che, a seguito dell’esame istruttorio compiuto dall’Ufficio di presidenza in qualità di 

Giunta delle elezioni non risultano sussistere cause di ineleggibilità o di incompatibilità nei 

confronti del consigliere regionale Giulio Menegali Zelli Iacobuzi; 

su proposta dell’Ufficio di presidenza, riunitosi quale Giunta delle elezioni in data 22 maggio 

2024, 

DELIBERA  

a) di convalidare l’elezione del consigliere regionale Giulio MENEGALI ZELLI 

IACOBUZI; 

a) di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino ufficiale della Regione e nel sito 

istituzionale del Consiglio regionale. 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso alla competente autorità giurisdizionale nei 

termini di legge. 


